CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.nº 3001/74

Interessado: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José
do Rio Preto

Assunto : Contratação de Eleomar Ziglia Lopes Machado para exer-
cer as funções de Profa.Assis tente junto ao Depto. de
Ciências Biológicas

Relator : Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER nº 2953/74, CTG - Aprov. em 5 / 1 2 / 7 4 .

I - RELATÓRIO

1. Histórico: Solicita o Sr. Diretor da Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras de São José do Rio Preto, ouvidos os ór-
gãos colegiados, a contratação de ELEOMAR ZIGLIA LOPES MA-
CHADO para exercer as funções de Professora Assistente junto
ao Departamento de Ciências Biológicas - área Anatomia e Fi-
siologia Humana. A indicada classificou-se em concurso de
seleção para preenchimento de vaga naquele setor, deixada pe-
lo Prof. Hélcio José Lins Werneck.

2. Apreciação: Formada em Medicina pela Universidade Católica
de Pelotas, a interessada está terminando curso de pós-gra-
duação, a nível de Mestrado, na Faculdade de Medicina de
Ribeirão Preto, USP. Apresenta experiência profissional di-
dática e não didática. Publicou apostilas e trabalhos de
pesquisa. Freqüentou vários cursos de extensão. Participou
ativamente de congressos científicos.

II - CONCLUSÃO

Face ao exposto, manifesto-me favoravelmente à contratação de
Eleomar Ziglia Lopes Machado para exercer as funções de Pro-
fessora Assistente junto ao Departamento de Ciências Biológi-
cas - área Anatomia e Fisiologia Humana, da Faculdade de Filo-
sofia, Ciências e Letras de São José do Rio Preto.

São Paulo, 19 de outubro de 1974

a)Cons. Luiz Ferreira Martins - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu

Parecer o Voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,

Olavo Baptista Filho, Oswaldo A. Bandeira de Melo, Wlademir Perei-

ra, Paulo Nathanael Fereira de Souza, Antônio Delorenzo Neto e

Amélia Domingues de Castro.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 1974

a)Cons. Luiz Ferreira Martins - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do

Ensino Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 5 de dezembro de 1974

a)Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães- Presidente

Prpc.no.50Ol